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Indledning 

Udkast til bekendtgørelse om obligatoriske arbejdsmiljøuddannelser i Grønland 

blev sendt i høring i perioden fra den 3. oktober 2025 til og med den 31. oktober 

2025 til relevante brancher, foreninger mv. og til Arbejdsmiljørådet i Grønland og 

Arbejdsmarkedsrådet. Høringen blev samtidig offentliggjort på Høringsportalen i 

Danmark og i Grønland.  

Arbejdstilsynet har modtaget høringssvar fra Danske Regioner, Royal Greenland 

A/S, Naalakkersuisut v/ Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender, DA fællesskabet, Qeqqata Kommunia, Arbejdsmiljørådet i 

Grønland, Kommuneqarfik Sermersooq, SIK, Grønlands Erhverv og KL. 

Danske Regioner, Naalakkersuisut v/ Departementet for Sociale Anliggender, Ar-

bejdsmarked og Indenrigsanliggender, DA fællesskabet, SIK og KL har ingen be-

mærkninger til høringen 

Generelle bemærkninger 

Qeqqata Kommunia bemærker, at det kan overvejes, om den foreslåede bekendtgø-

relse i højere grad bør være genstand for lektionsplan frem for at blive udformet 

som en bekendtgørelse.  

Arbejdstilsynet (AT) bemærker hertil, at krav til de obligatoriske arbejdsmiljøud-

dannelser fastsættes på bekendtgørelsesniveau, da det i lov om Arbejdsmiljø frem-

går, at beskæftigelsesministeren fastsætter nærmere regler om uddannelserne.  

Bemærkninger til reduktion af længden af arbejdsmiljøuddannel-

sen for medlemmer af arbejdsmiljøorganisationen 

Grønlands Erhverv (GE) og Arbejdsmiljørådet i Grønland (AMR) bemærker, at der 

er forskellige hensyn at tage ift. at forkorte uddannelsen. Det bliver fx lettere for 

både deltagere og arbejdsgivere at afsætte tid og ressourcer til at deltage på uddan-

nelsen, men det skal holdes op imod, hvorvidt læringsudbyttet for deltagerne for-

ringes. GE, AMR og Kommuneqarfik Sermersooq (KS) bemærker desuden, at 22 

timer er for kort tid til at undervise i de mange emner, som indgår i uddannelsen. 

 

KS anbefaler, at der følges nøje op med evalueringer for at sikre, at det faglige ni-

veau og udbytte ikke forringes. 
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AT bemærker hertil, den årlige evaluering af de obligatoriske arbejdsmiljøuddan-

nelser i Danmark generelt viser, at kursisterne oplever at få tilfredsstillende udbytte 

af undervisningen. Hensigten med uddannelserne er, at det skal være en basisud-

dannelse, hvor kursisterne får en grundlæggende viden om arbejdsmiljø og deres 

rolle som medlem af arbejdsmiljøorganisationen, som de kan anvende i deres ar-

bejde i virksomheden.  

Internetadgang og driftssikkerhed 

KS bemærker, at flere byer og bygder fortsat er afhængige af satellitforbindelser, 

som ikke er stabile nok til at sikre gennemførelse af netbaseret undervisning. KS 

opfordrer derfor til, at der fortsat sikres udbud af fysiske undervisningsforløb. 

 

AT bemærker hertil, at muligheden for netbaseret undervisning skal ses som en 

mulighed og for at øge fleksibiliteten især af hensyn til de grønlandske vejrforhold. 

Det er derfor fortsat Arbejdstilsynets hensigt, at der udbydes fysiske kurser af ar-

bejdsmiljøuddannelsen for medlemmer af AMO. 

 

Øvrige emner 

Royal Greenland A/S bemærker, at de ikke bogligt stærke medarbejdere, der ikke 

kan læse og skrive, vil kunne have udfordringer med at skulle gennemføre et kur-

sus, med en obligatorisk praktisk opgave. 

AT bemærker, at der i gældende bekendtgørelse er krav om, at undervisningen skal 

organiseres og tilrettelægges, så deltagerne arbejder opgave- og problemoriente-

ret, og så der veksles mellem teori og praktiske øvelser, jf. § 11, nr. 3, litra c og d. 

Det er således ikke nyt krav, at kursisterne skal gennemføre opgaver på uddannel-

sen. At der i udkastet stilles krav om en praktisk opgave, der kobler kursets indhold 

med den enkelte kursusdeltagers arbejde i arbejdsmiljøorganisationen eller den 

enkelte kursusdeltagers arbejde som koordinator, stiller blot krav om, at der skal 

gennemføres en praktisk opgave, men ikke hvordan opgaven gennemføres. 

 


